SHTOJCA 1

SISTEMI I NGJYRAVE PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR

Grumbullimi i diferencuar i rrymave t€ tjera t&€ mbetjeve qé nuk jané ambalazhe, si letér, karton,

qelq, metale, plastiké, tekstile dhe mbetje shtépiake t& pérziera kryhet né mjete t€ posagme, t&

identifikueshme me ngjyrat e méposhtme:

Ngjyra
Fraksioni Pérmbajtja Shénime
(minimal)
. Letér zyre, gazeta, revista, karton, ambalazhe|Kod minimal i
Letér dhe karton ® Bl
kartoni detyrueshém
Mund t€ ndahet me
Shishe PET, ambalazhe plastike t€ forta dhe .
L metale ose veg plastike
Plastika Metale E verdhg fleksibél
. ) Kod 1 kombinuar me
Kanage alumini, ambalazhe metalike )
plastikén ose veg
Qelqi @ Jeshile |Shishe gelqi, kavanozé Pér riciklim
Mbetje bio @ Kafe Mbetje ushqimore, mbetje kopshti Pér kompostim
_ ' @/ _ ' Nuk riciklohet, shkon né
Mbetje t&€ pérziera Mbetje t€ pérziera
Gri/Zezé landfill
Mbetje nga bojéra, llakra, tret€s, ngjités,
pesticide shtépiake, produkte pastrimi me
Mbetje shtépiake té pérmbajtje t€ rmezikshme, acide dhe baza, o
] E kuge Nuk riciklohen
rrezikshme ambalazhe t€ kontaminuara me substanca té

rrezikshme, aerosole, termometra me merkur,

llamba fluoreshente

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.




SHTOJCA 2

KALENDARI I GRUMBULLIMIT TE DIFERENCUAR TE MBETJEVE

Kalendari pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve letér, karton, qelq, metale, plastiké, tekstile

dhe mbetje sht€piake t€ pérziera i cili plotésohet dhe pérditésohet nga bashkia, ka pérmbajtjen si

mé poshté:

MUAJI DITA [ ORA | FREKUENCA | ZONA E GRUMBULLIMIT TE | LLOJII MBETJEVE |
| EMBETJEVE |

| i

i
- A
|
7 SRR | s Ao
|
{
i

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’; e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



Direktiva 2008/98/KE (Tabelé pérputhshmérie

Shkurt 2026

Direktiva 2008/98/KE t& Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté|Legjislacioni shqiptar i propozuar (titulli i projektaktit)
19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, e cila shfugizon disa direktiva
"Projektvendimi pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér té gjitha
rrymat e mbetjeve” (Projektvendim)
\Pérputhshméri e ploté
1 2 3 4 5 6 7
Neni Teksti Referenca Sesioni Teksti Pérputhshméria Shénime
10 (2) 2. Kur &shté¢ e nevojshme pér t€ pérmbushur| Projektvendimi| 1 (1), (2) Kreul E ploté Dispozitat e projektligjit ¢
lparashikimin e paragrafit 1 dhe pér té leht&suan DISPOZITA TE PERGJITHSHME pérmendin disa heré se mbetjef
lose pé€rmirésuar pérgatitien pér ripérdorim)] grumbullohen né ményré té
riciklimin dhe operacionet e tjera té rikuperimit] 1. Objekti i kétij vendimi éshté miratimi i kritereve,| diferencuar, megjithaté
mbetjet duhet € jené subjekt i grumbullimit t& procedurave dhe afateve pér zbatimin e grumbullimit detyrimi nuk hyn né fuqi mej
diferencuar dhe nuk duhet t€ pérzihen me mbetje] té diferencuar pér t& gjitha rrymat e mbetjeve, me miratimin e ligjitt por mel
lt& tjera ose materiale té tjera me karakteristika t§] q€llim lehtésimin ose pémmirésimin pér pérgatitjen| miratimin e Vendimit t¢§
mdryshme. pér ripérdorim, riciklim dhe operacioneve té tjera t& Késhillit t&¢ Ministrave qé kal
rikuperimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqj [pércaktuar mes t€ tjerash afatin|
pEr rmrymat e mbetjeve. lkur nis detyrimi. Kreu I (1), (2
i projektvendimit jané nég
> Gl i rymav € e pepaliol ot e
kryhet nga zotéruesit e mbetjeve, né ményré t& tillg 5 y
g g [p€r mbetjet.
Iq€ t& garantohet:
a) parandalimi 1 pérzierjes sé rrymave tg
imbetjeve, me qéllim ripérdorimin, riciklimin dhe
loperacionet e tjera t& rikuperimit,
b) parandalimi i ndotjes sé mjedisit dhe ¢do)
ndikimi negativ né shéndetin e njeriut.
11(1) Shtetet Anétare do t€ marrin masa pér t&]Projektvendimi| 1(1), (2) Kreul E ploté IDispozitat e projektligjit ¢
Paragrafi 2 promovuar riciklimin e cilésisé s¢ larté dhe, péi DISPOZITA TE PERGJITHSHME ipérmendin disa heré se mbetjef]
kété qéllim, né pérputhje me Nenin 10(2) dhe (3), lerumbullohen né ményré tg
do t€ b&né grumbullimin e diferencuar tg 1. Objekti i kétij vendimi &shté miratimi i kritereve| diferencuar, megjithaté
imbetjeve. procedurave dhe afateve pér zbatimin e grumbullimit detyrimi nuk hyn né fuqi me
té diferencuar pér t& gjitha rrymat e mbetjeve, me miratimin e ligjit, por me]
q€llim Jehtésimin ose pérmirésimin pér pérgatitjen| miratimin e Vendimit t§
pér ripérdorim, riciklim dhe operacioneve t€ tjera t§ IKéshillit t&¢ Ministrave gé k
grcaktuar mes té tjerash mwm:u




rikuperimit, né€ pérputhje me legjislacionin né fugqi
Ip€r rrymat e mbetjeve.

2. Grumbullimi i diferencuar i rrymave t&€ mbetjeve;
kryhet nga zotéruesit e mbetjeve, né ményré té tillg
Q€ t€ garantohet:

a) parandalimi i pérzierjes s& mrymave t&
mbetjeve, me qéllim ripérdorimin, riciklimin dhe
loperacionet e tjera € rikuperimit,

b) parandalimi i ndotjes s€ mjedisit dhe ¢do)
indikimi negativ né shéndetin e njeriut.

kur nis detyrimi. KreuI (1), (2) |
i projektvendimit jané né&
ip€rputhje t€ plot€ me nenin 10
(2) t& direktivés 2008/98/KE}
Ip€r mbetjet.

11 (1) IN& pérputhje me Nenin 10(2) dhe (3), Shtete| Projektvendimi| IV (1) _ KreulV E ploté IDispozitat e projektligjit ¢
Paragrafi 3 |Anétare do t& b&jné grumbullim t& diferencuar t& AFATET PER GRUMBULLIMIN E ipérmendin disa heré se mbetjet]
paktén pér letrén, metalin, plastikén dhe qelqin] DIFERENCUAR lgrumbullohen né ményré &

dhe deri mé 1 Janar 2025, pér tekstilet.

1. Njésit¢ e vetéqeverisjes vendore marrin masat ¢
nevojshme pér grumbullimin e diferencuar:

a) pér mbetjet e pérziera brenda vitit 2027

b) pér mbetjet tekstile brenda vitit 2028

lc) pér mbetjet e véllimshme brenda vitit 2028

¢) pér mbetjet nga ndértimi dhe shembja brenda viti
2028

d) pér mbetjet nga anijet dhe nga ngarkesat brendd
vitit 2028

dh) pér mbetjet nga gomat e pérdorura brenda vitit
2028

l€) pér mbetjet letér, karton, qelq, metale, plastiké
deri mé 31.12.2030, t& arrihen té paktén kéto nivelg
iminimale t€ riciklimit:

i. 50% plastike;

ii. 70% metale;

iii. 70% qelq;

iv. 75% letér/karton;

€) Pé&r mbetjet letér, karton, qelq, metale, plastiké mé
31.12. 2035, t&¢ arrihen kéto nivele minimale
riciklimi sipas rrymave:

i. 55% plastiké;

il 80% metale;

iil. 75% qelq;

iv. 85% letér/ karton

if) deri m& 31.12. 2030, minimumi 65% t& peshés s&
t€ gjitha mbetjeve té ambalazheve té riciklohet
lg) deri mé 31.12. 2035, minimumi 70% t& peshés sg

Imbetjeve t& ambalazheve € riciklohet;

[diferencuar, megjithaté]
detyrimi nuk hyn né fugi me
miratimin e ligjit, por me
miratimin e Vendimit t§
IKéshillit t& Ministrave qé k
Ipércaktuar mes té tjerash mmm:.U.
kur nis detyrimi. Kreun TV i
projektvendimit  &shté  né
pérputhje 1€ ploté me nenin 10}
(2) t& direktivés 2008/98/KE
[pEr mbetjet.

o



Shkurt 2026

2j) deri mé 31.12.2027, t& grumbullohet minimumi
63% t€ mbetjeve nga baterité dhe deri mé
31.12.2030, t€ grumbullohet minimumi 73% t&
imbetjeve nga baterité

h) deri né vitin 2028, t& grumbullohen minimumi
50% t& mbetjeve nga vajrat e pérdorura, deri né vitin
2032, t&€ grumbullohen minimumi 65% t& mbetjevel
nga vajrat e pérdorura dhe deri né vitin 2025, t&
lgrumbullohen minimumi 75% t& mbetjeve nga vajrat
le pérdorura.

i) deri mé dat€ 31.12.2027, t€ grumbullohen
minimumi 45% t€ mbetjeve nga pajisjet elektrike]

dhe elektronike.




